124, 125)
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteração(ões) contratual(is):
1.1.1. Acréscimo de valor contratual, o que equivale a 19,90% (dezenove vírgula noventa por cento) do valor inicial do Contrato nº 003/2025 que era de R$ 817.247,86 
(Oitocentos e dezessete mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e seis centavos) com fundamento nos arts. 104, 124 e 125 da Lei 14.133/21.
1.1.2. Com o Acréscimo do presente termo aditivo, o que equivale a R$ 162.634,75 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais e setenta e 
cinco centavos) o valor total atualizado do Contrato nº 003/2025, com o acréscimo de valor contratual, o que equivale 19,90% (dezenove vírgula noventa por 
cento passa a ser de R$ 979.882,61 (novecentos e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. Com a(s) alteração(ões), o valor da contratação passará a ser de R$ 979.882,61(novecentos e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e dois reais e ses-
senta e um centavos), conforme justificativa elaborada pelo Engenheiro Civil – Lucas Barbosa de Oliveira CREA nº 21.667-D/AC e planilha em anexo:
CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
3.1. Fica facultada a CONTRATADA a manutenção da garantia contratual já oferecida, pois a obra já está concluída.